
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373 Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

RG: 16354
CEP: 66025-660
Endereço comercial: Rua dos Mundurucus nº 1742 - 3º andar, 
Praça Batista Campos.
Bairro: Batista Campos
Tel. Comercial: (91) 32102803
Tel. Funcional: (91) 988178145
Perfi : Pregoeiro/Membro da Equipe de Apoio

Protocolo: 177402

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 194 DE 22 DE MARÇO DE 2017
O Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e:
CONSIDERANDO a Portaria nº 329, de 30 de junho de 2009, 
publicado em Diário Ofi cial do Estado nº 31.457 de 09 de julho 
de 2009, que trancou, a pedido, a Matrícula do AL CFSD BM 
JONATHAN SOUZA DA PENHA;
RESOLVE:
Art. 1º Rematricular no Curso de Formação de Praças BM 
Combatentes – CFPBM/2017, a contar de 16 de fevereiro de 
2017, o AL CFSD BM JONATHAN SOUZA DA PENHA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de fevereiro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 177433

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 08/2017, 
resolvo:
 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 08/2017 para as 
empresas:
Item 1: A. A. De Souza Comércio de Malhas – ME Cnpj: 
83.930.537/0001-88
Item 2:Unilima Uniformes e Confecções LTDA ME 
Cnpj:18.250.413/0001-90
Item 3: GHC Uniformes Profi ssionais LTDA – EPP Cnpj: 
10.242.466/0001-57
Item 4: N.M. Forte brindes – ME                                 Cnpj: 
10.774.813/0001-92
Belém – PA, 11 de Maio de 2017.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – Cel QOBM Comandante 
Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 177122

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 274 DE 05 DE MAIO DE 2017.
Conceder a militar: CAP QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA, 12 
(DOZE) diárias completas. Origem: Altamira Destino: Santarém 
- PA. Período: 22 de Janeiro a 03 de Fevereiro de 2017. Objetivo: 
realizar diligências de PADS.

Protocolo: 177195

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA PELO 
DESCUMPRIMENTO DO CONTRATO

NOTIFICADA: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP, por 
meio de seu representante legal o Senhor FERNANDO TAEU DE 
MELO SILVA, Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Pass. Santo 
Antônio nº 29,Belém- PA, email:eclempresa@ig.com.br.
Considerando a inexecução do objeto do Contrato nº 17/2016, 
pela ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, o Comandante 
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, dentro das 
suas atribuições legais resolve publicar na íntegra através 
deste Edital, o teor da NOTIFICAÇÃO DE ADVERTÊNCIA PELO 
DESCUMPRIMENTO DO CONTRATO, conforme segue:
 A empresa ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP celebrou 
com o Corpo de Bombeiros Militar do Pará- CBMPA o Contrato 
nº 17/2016 cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço eventuais de manutenção 
predial preventiva e corretiva, presentes no Anexo II Relação 
de Grupos, Grupo 4-Pintura do Edital de Licitação nº 14/2015 

da SEAD.
Considerando as reiteradas tentativas de notifi cação da empresa 
supracitada no local indicado no contrato e acima exposto, e nas 
informações constante no ofício nº 038/2017 de 29MAR2017 da 
Assessoria de Obras do CBMPA, o qual elenca fatos relativos ao 
descumprimento do contrato nº 17/2016.
Considerando que ao longo da vigência do Contrato nº 17/2016 
assinado em 15MAI2016 com o CBMPA, a ECL EMPRESA DE 
CONSTRUÇÃO LTDA- EPP realizou apenas dois serviços de pintura, 
apesar das reiteradas solicitações de demanda via endereço 
eletrônico, anexadas no ofício 038/2017 de 29MAR2017.
Considerando que o CBMPA solicitou junto a Secretaria de 
Administração do Estado- SEAD, mantenedora da Ata de registro 
de preços, da qual o CBMPA é participante que convocasse a ECL 
EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP para uma reunião, onde 
fi cou acordado que a empresa daria continuidade na prestação 
dos serviços objeto do contrato nº 17/2016, fato que não vem 
ocorrendo.
Diante do todo exposto, e com base nos termos constantes 
do Edital nº 14/2015- SEAD, Contrato Administrativo nº 
17/2016, bem como na Notifi cação de Advertência recebida 
no dia 09NOV2016 pela ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP, e considerando a inexistência de provas concretas 
que demonstrem o interesse da empresa em respeitar as 
condições previstas nos documentos acima elencados, o CBMPA, 
NOTIFICA a ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA- EPP visando 
evitar o cerceamento do exercício do direito aos princípios do 
contraditório e da ampla defesa, informado que será concedido 
o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta 
notifi cação no Diário Ofi cial do Estado do Pará, para aduzir as 
suas razões de defesa, instruindo-as com as provas necessárias 
e sufi cientes das suas alegações. A falta de defesa por parte da 
notifi cada, a apresentação fora do prazo concedido ou caso seja a 
mesma julgada administrativamente improcedente implicará na 
aplicação das penalidades previstas no contrato e na legislação 
pátria. CEL QOBM Zanelli Antônio Melo Nascimento- Comandante 
Geral do CBMPA

Protocolo: 177485

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 007/2017- PCE/
PMF/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Faro/PA, CNPJ 
n° 05.178.272/0001-08. OBJETO:Cooperação mútua entre as 
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma 
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade) 
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município 
de Faro/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da 
data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 
11/05/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado 
Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Jardiane Viana Pinto-
Prefeita Municipal de Faro/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen 
Da Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social. ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida 
Magalhães Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, 
Belém-PA e Rua Dionizio Bentes, s/n°, Bairro: Centro, CEP: 
68.280-000, Faro/PA.

Protocolo: 177167
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 008/2017- PCE/

PMPP/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras/
PA, CNPJ n° 05.132.436/0001-58. OBJETO:Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento 
de uma Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de 
identidade) e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no 
município de Ponta de Pedras/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA 
DA ASSINATURA: 11/05/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de 
Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Pedro 
Paulo Boulhosa Tavares-Prefeito Municipal de Ponta de Pedras/
PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-Secretário 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social. ENDEREÇO 
COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209, 
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Praça Antonio 
Malato, n° 32, Bairro: Centro, CEP: 68.830-000, Ponta de 
Pedras/PA.

Protocolo: 177169

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 006/2017- PCE/
PMSSBV/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista/
PA, CNPJ n° 05.105.143/0001-81. OBJETO:Cooperação mútua 
entre as partes, com o objetivo de instalação e funcionamento 
de uma Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de 
identidade) e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) 
no município de São Sebastião da Boa Vista/PA. VIGÊNCIA: 24 
(vinte e quatro) meses, a contar da data de publicação. FORO: 
Belém-PA. DATA DA ASSINATURA: 11/05/2017. ORDENADOR: 
Rilmar Firmino de Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. 
PREFEITURA: José Hilton Pinheiro Lima-Prefeito Municipal de São 
Sebastião da Boa Vista/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da 
Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social. ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e 
Praça da Matriz, n° 01, Bairro: Centro, CEP: 68.820-000, São 
Sebastião da Boa Vista/PA.

Protocolo: 177166

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 127/2017–GAB/DG/CPCRC DE 11 DE MAIO 
DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.        
 R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário ALLAN NORONHA CRUZ, 
Auxiliar Técnico de Perícias, matricula nº 57217813 / 3, lotada 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 10.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,10 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177256

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 128/2017 DE 11 DE MAIO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 029/17 GPI/CPC”RC”.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NATANAEL PINTO DE CARVALHO NETO, 
Perito Criminal, matrícula n° 8002839/ 1, para responder pela 
Gerência de Pericia em Informática GEP. DAS-3, no período 
de 02.05.2017 a 31.05.2017, em virtude de Licença Saúde do 
titular do cargo. (Samira Maria Carmo Brício, MF: 54188047/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177258

PORTARIA N° 129/17 DE 11 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00., e o mem. Nº 044/2017 – BAL.
R E S O L V E:
Designar a servidora MARIA SUELY RODRIGUES RIBEIRO, 
Perito Criminal, matrícula n° 5129419/ 1, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Balística – GEP. DAS. 011.2, no período 
de 01.06.2017 a 30.06.2017, em virtude de férias do titular do 
cargo.(Rosana Elizabeth Santos Siqueira, MF:5452589/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177262


